
 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1381 del 28/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1381 del 28/07/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 679 del 26/07/2022 
PROPOSTA N. 1639 del 25/07/2022 

 
OGGETTO: IMP. SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCT/RCO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CIG 9261726A12 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 11/10/2021 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di Crescenzo della 

Responsabilità dell’Area Servizi Interni e ai Cittadini 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che: 

 con atto di determinazione n. 319 del 11.02.2022 ad oggetto “Affidamento diretto ex artt. 36, comma2, lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. per l’appalto del servizio 

assicurativo RCT-RCO della durata di anni tre. Determina a contrarre. CIG 9099100ED8” è stata indetta la 

procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto; 

 alla data prevista come termine ultimo per la presentazione delle offerte, non è pervenuta nessuna proposta 

economica da parte degli operatori assicurativi invitati; 

 con atto di determinazione RG n. 556 del 24.03.2022 ad oggetto “Affidamento diretto ex artt. 36, comma2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. per l’appalto del 

servizio assicurativo RCT-RCO della durata di anni tre. CIG 9099100ED8. Presa d’atto esito gara” è stata 

dichiarata deserta la procedura stessa, dando atto che verrà espletata una nuova procedura di gara finalizzata 

all’affidamento del servizio assicurativo in oggetto; 

 con atto di determinazione RG n. 824 del 09.05.2022 ad oggetto “Affidamento diretto ex artt. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. Servizio 

assicurativo RCT-RCO della durata di anni tre. Approvazione avviso manifestazione interesse” è stata avviata 

una procedura di manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici da invitare a 

partecipare alla procedura di gara; 

 con atto di determinazione n. 993 del 01.06.2022 sono state approvate le richieste pervenute dagli operatori 

economici che hanno manifestato la volontà di essere invitate alla procedura di gara; 

 in data 16.06.2022 è stata avviata una procedura negoziata sul portale https://piattaforma.asmecomm.it/ con ID 

9896; 

 il termine ultimo per la ricezione delle offerte è stato assegnato al giorno 06 luglio 2022 ore 18:00; 

 con atto di determinazione n. 1200 del 07.07.2022 è stata nominata la commissione di gara per l’espletamento 

delle relative procedure; 

 

CONSIDERATO che la Commissione di Gara ha portato a termine i lavori di propria competenza come da verbali di 

gara N. 1-2-3; 

VISTO in particolare il verbale di gara n. 3 del 13.07.2022, che riporta, tra l’altro, la proposta in via provvisoria 

dell’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi a favore della compagnia assicurativa ALLIANZ SPA – ASS.CO. SAS 

DI MONTI L. E COMPAGNONI S.&C. con il punteggio complessivo di 78,30/100; 

VISTO inoltre l’atto di determinazione RG n. 1326 del 18.07.2022 con il quale è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione provvisoria per il servizio assicurativo RCT-RCO a favore della compagnia assicurativa ALLIANZ SPA 

– ASS.CO. SAS DI MONTI L. E COMPAGNONI S.&C., per un importo annuo lordo pari a € 37.200,00 dando atto 

che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 è subordinata alla verifica dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO 

 che si è proceduto a richiedere agli Enti preposti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/20165 e a mezzo del 

sistema AVCPASS, le attestazioni sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

https://piattaforma.asmecomm.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1381 del 28/07/2022 

 che tutte le dichiarazioni richieste sono pervenute a questo Ente con esito positivo e conservate agli atti 

d’Ufficio; 

DATO ATTO che per i contratti di forniture e servizi di importo inferiore a € 150.000,00 non va richiesta la 

comunicazione antimafia alla Prefettura competente; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo di € 111.600,00 imposte incluse, a favore della società 

ALLIANZ SPA – ASS.CO. SAS DI MONTI L. E COMPAGNONI S.&C., nel seguente modo: 

 € 15.500,00 cap. 83.0 Mis. 01 Prog. 02 P.D.C. U.1.10.04.01.003 del Bilancio 2022; 

 € 37.200,00 cap. 83.0 Mis. 01 Prog. 02 P.D.C. U.1.10.04.01.003 del Bilancio 2023; 

 € 37.200,00 cap. 83.0 Mis. 01 Prog. 02 P.D.C. U.1.10.04.01.003 del Bilancio 2024; 

 € 21.700,00 cap. 83.0 Mis. 01 Prog. 02 P.D.C. U.1.10.04.01.003 del Bilancio 2025, impegno che verrà assunto 

con successivo atto; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 1.16 del “Capitolato Speciale d’Appalto” il pagamento dei premi verrà 

effettuato tramite la società AIC Broker Srl, affidataria del servizio di gestione dei sinistri del Comune di Atri;  

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è 9261726A12; 

VISTO il DURC on line come da protocollo INAIL_33126787 attestante la regolarità dei versamenti contributivi, 

previdenziali e assistenziali; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 

D.LGS. N. 118/2011) - DUP 2022-2024 E NOTA DI AGGIORNAMENTO - FABBISOGNO BIENNALE DI BENI E 

SERVIZI” 

VISTO il T.U. degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000 

VISTO il Codice dei Contratti, D. Lgs. 50/2016 

D E T E R M I N A 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente ritrascritte; 

- di AGGIUDICARE in via definitiva ed efficacie, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 il Servizio 

assicurativo polizza RCT/O a favore della società ALLIANZ SpA con sede legale in Piazza Tre Torri a Milano 

P.IVA 01333250320, rappresentata dalla ditta ASS.CO. SAS Dl MONTI L. E COMPAGNONI S. E C. per la durata 

di 36 mesi a partire dalle ore 24:00 del 31.07.2022 per un importo annuale lordo di € 37.200,00 imposte incluse; 

- di IMPEGNARE l’importo di € 111.600,00 per il Servizio assicurativo polizza RCT/O per la durata di 36 mesi 

come meglio dettagliato nella sotto riportata “Nota di Impegno” al bilancio triennale 2022-2024; 

- di IMPEGNARE inoltre, con ulteriore e successivo atto di determinazione, la quota di competenza del bilancio 

2025 pari ad € 21.700,00, per il medesimo servizio; 

- di LIQUIDARE i premi periodici alla società AIC Broker Srl, affidataria del servizio di gestione dei sinistri del 

Comune di Atri, come previsto all’art. 1.16 del “Capitolato Speciale d’Appalto”; 

- di PROCEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 mediante sottoscrizione della polizza 

emessa dalla società aggiudicataria ALLIANZ SPA con sede legale in Piazza Tre Torri a Milano P.IVA 

01333250320; 

- di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione 

del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1381 del 28/07/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1639 del 25/07/2022, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa DI CRESCENZO 

PAOLA in data 26/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 1639 del 25/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  DI CRESCENZO PAOLA in data 26/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1639 del 25/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 83 1149 1 01 02 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
15.500,00 

2022 83 1150 1 01 02 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
37.200,00 

2022 83 1151 1 01 02 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
37.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA il 28/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1828 

Il 28/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1381 del 28/07/2022 con oggetto: 

IMP. SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCT/RCO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG 

9261726A12 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARCONE ANNA il 28/07/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


